
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 24 мая 2018 года № 191 
пгт. Подгоренский

Об установлении размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования в Подгоренском муниципальном районе

В соответствии со ст. 65 Федерального закона РФ от 29.12.2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом департамента 

образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 

13.03.2019 года №278 «Об установлении максимального размера платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих 'образовательную программу дошкольного образования, для 

каждого муниципального образования», приказываю:

1. Установить с 01.06.2019 года размер родительской платы за присмотр и 

уход за детьми (далее - родительская плата) в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования в Подгоренском муниципальном районе:

- по сельским детским садам - 1 212 рублей за ребенка в месяц;

- по городским детским садам -  1 270 рублей за ребенка в месяц.

2. Утвердить примерные нормы расхода материалов хозяйственно

бытового назначения для обеспечения присмотра и ухода за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования (на одного воспитанника) согласно 

приложению.

3. Руководителям образовательных организаций, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования довести до сведения 

родителей настоящий приказ.



4. Приказ отдела образования администрации Подгоренского 

муниципального района, от 05.10.2018г №291 «Об установлении размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в Подгоренском муниципальном районе» считать 

утратившим силу.

Руководитель отдела образования Т.В. Жильцова



Приложение 1 к приказу №191 от 24.05.2019г отдела 
образования администрации Подгоренского муниципального

района Воронежской области
Примерные нормы расхода материалов хозяйственно-бытового назначения для обеспечения присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных учреждений на

2019г

№ п/п

Наименование материала 
хозяйственно-бытового 

назначения, единица измерения

Норма расхода 
материалов 

хозяйственно
бытового 

назначения для 
обеспечения 

присмотра и ухода 
за детьми в МДОУ 

на 1 воспитанника в 
день (10,5 ч 

пребывание в ДОУ) М
КО

У 
Б

ел
ог

ор
ье

вс
ка

я 
С

О
Ш

 
гр

 д
ош

к 
об

р

М
КО

У 
Б

ер
ез

ов
ск

ая
 С

О
Ш

 г
р 

до
ш

к 
об

р

М
КД

О
У 

"П
од

го
ре

нс
ки

й 
де

тс
ки

й 
са

д 
№

1"

М
Б

Д
О

У 
"П

од
го

ре
нс

ки
й 

де
тс

ки
й 

са
д 

№
2"

М
КО

У 
П

од
го

ре
нс

ка
я 

С
О

Ш
№

2 
гр

 д
ош

к 
об

р

М
КО

У 
Гр

иш
ев

ск
ая

 С
О

Ш
 г

р 
до

ш
к 

об
р

М
КО

У 
С

ер
ге

ев
ск

ая
 С

О
Ш

 г
р 

до
ш

к 
об

р

М
КО

У 
П

ер
во

м
ай

ск
ая

 О
О

Ш
 

гр
 д

ош
к 

об
р

М
КО

У 
П

ер
ев

ал
ен

ск
ая

 
О

О
Ш

№
1 

гр
 д

ош
к 

об
р

М
КО

У 
С

аг
ун

ов
ск

ая
 С

О
Ш

 г
р 

до
ш

к 
об

р

Количество фактических дето-дней за 2018г 7 036 9 602 17 464 29 500 6 467 3 355 4 440 1 743 3 937 1 998
1 Мыло хозяйственное, г 4,6420 32 661 44 572 81 068 136 939 30 020 15 574 20 610 8 091 18 276 9 275
2 Мыло туалетное "Детское", г 1,0315 7 258 9 904 18 014 30 429 6 671 3 461 4 580 1 798 4 061 2 061
3 Сода кальцинированная, г 10,3155 72 580 99 049 180 150 304 307 66 710 34 609 45 801 17 980 40 612 20 610
4 Стиральный порошок, г 4,1262 29 032 39 620 72 060 121 723 26 684 13 843 18 320 7 192 16 245 8 244
5 Сода питьевая, г 1,0316 7 258 9 905 18 016 30 432 6 671 3 461 4 580 1 798 4 061 2 061
6 Моющие средства, г 2,0631 14 516 19 810 36 030 60 861 13 342 6 922 9 160 3 596 8 122 4 122
7 Горчица порошковая, г 1,0316 7 258 9 905 18 016 30 432 6 671 3 461 4 580 1 798 4 061 2 061
8 Хлорная известь, хлорамин, г 4,1262 29 032 39 620 72 060 121 723 26 684 13 843 18 320 7 192 16 245 8 244
9 Ткань паковочная для пола, м 0,0010 7 10 17 30 6 3 4 2 4 2

10 Щетка, шт. 0,0007 5 7 12 21 5 2 3 1 3 1
11 Швабра, шт. 0,0020 14 19 35 59 13 7 9 3 8 4
12 Метла, шт 0,0020 14 19 35 59 13 7 9 3 8 4
13 Лампа энергосберегающая, шт. 0,0103 72 99 180 304 67 35 46 18 41 21
14 Бумага туалетная, шт. 0,0206 145 198 360 608 133 69 91 36 81 41

/


